国中整企画第１０号

国中整港管第１０号

令和５年４月２６日

    島 根 県 知 事 殿

                    国土交通省 中国地方整備局長

                      （ 公 印 省 略 ）

直轄事業の事業計画（島根県関連分）について

  平素より国土交通省直轄事業の推進にあたり、ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 令和５年度事業計画のうち島根県関連分について、別紙のとおりお知らせ致します。

 なお、事業計画は現時点における予定であり、今後変更があることを申し添えます。

【島根県】

令和５年度当初予算　中国地方整備局における事業費　総括表
（単位：千円）

事業区分 負担基本額 地方負担額

河川関係 4,497,900 903,282

道路関係 28,126,000 5,245,763

港湾関係
（港湾海岸事業を含む。）

826,000 258,125

空港関係 0 0

合計 33,449,900 6,407,170

※端数処理の関係上、合計と一致しないことがある。

令和５年度当初 島根県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計

河川事業

（項）河川整備事業費

（目）河川改修費 1,326,000 851,000 1,530,000 46,000 20,000 0 35,000 3,808,000 634,666

（一般河川改修事業）

高津川 直轄管理区間 L=20.0km 100 75,000 51,000 0 5,000 0 0 4,000 135,000 22,500

須子地区：河道掘削　V=7千m3、護岸L=40m（令和7年度完成予
定）　等

<事業展開>
高津川水系
令和6年度:　約 3億円
令和7年度:　約 3億円
令和8年度:　約 3億円
令和9年度:　約 3億円
令和10年度: 約3億円

江の川下流 直轄管理区間 L=86.3km
江の川水系

664
563,000 411,000 1,034,000 6,000 0 0 6,000 2,020,000 336,666

久料谷地区：迂回路　L=690m、補償　1式
八神地区：築堤護岸 L=200m、　埋蔵文化財調査　1式、用地
A=0.05ha
田野・君谷湊地区：補償　1式
川越地区：補償　1式
大貫地区：補償　1式　等

<事業展開（他県分含む）>
江の川水系
令和6年度:　約30億円
令和7年度:　約40億円
令和8年度:　約20億円
令和9年度:　約20億円
令和10年度: 約20億円

斐伊川 直轄管理区間 L=111.8km
斐伊川水系

1,415
688,000 389,000 496,000 35,000 20,000 0 25,000 1,653,000 275,500

大橋川地区：築堤護岸　L=200m、迂回路整備　1式、補償　1式、
埋蔵文化財調査　1式、工事用道路 L=600m、地盤対策工　1式
排水路整備　1式、橋梁架替（管理者施工）1式
大海崎町地区：築堤護岸　L=200m　等

＜負担基本額（他県分含
む）＞
1,752,000千円
<事業展開（他県分含む）>
斐伊川水系
令和6年度:　約100億円
令和7年度:　約40億円
令和8年度:　約40億円
令和9年度:　約30億円
令和10年度: 約30億円

（目）河川工作物関連応急対策事業費 104,000 20,000 0 0 0 0 0 124,000 20,666

高津川
直轄管理区間 L=20.0km
樋管等改善

0.6 40,000 20,000 0 0 0 0 0 60,000 10,000
中内田排水樋管　ゲート改善
井谷排水機場遠隔化検討　等

斐伊川
直轄管理区間 L=111.8km
堰改善

0.6 64,000 0 0 0 0 0 0 64,000 10,666 分流堰放流制御設備改善　等

（項）都市水環境整備事業費

（目）河川都市基盤整備事業費 0 0 105,000 0 0 0 0 105,000 17,500

斐伊川 直轄管理区間 L=111.8km
斐伊川水系

1,415
0 0 105,000 0 0 0 0 105,000 17,500 大橋川地区：補償　1式

（目）総合水系環境整備事業費 232,000 218,900 2,000 4,670 0 0 3,330 460,900 230,450

高津川水系
直轄管理区間 L=20.0km
（水辺整備）

6.9 42,000 38,000 0 670 0 0 330 81,000 40,500 中島地区：坂路　3箇所、管理用通路整備　L＝500ｍ

<事業展開>
高津川水系
令和6年度:　約 1億円
令和7年度:　約 1億円
令和8年度:　約 1億円
令和9年度:　約 1億円
令和10年度: 約1億円未満

斐伊川水系
直轄管理区間 L=111.8km
（水環境、自然再生、水辺整備）

220 190,000 180,900 2,000 4,000 0 0 3,000 379,900 189,950

（水環境）中海地区：覆砂1.0ha、モニタリング等
（水環境）宍道湖地区：モニタリング等　１式
（自然再生）出雲～安来地区：測量設計、事前モニタリング　1式
（水辺整備）木次地区：高水敷整正　１式、管理用通路L=360m、
護岸L=4m
（水辺整備）松江地区：親水護岸L=200ｍ等

＜負担基本額（他県分含
む）＞
440,500千円
<事業展開（他県分含む）>
斐伊川水系
令和6年度:　約10億円
令和7年度:　約5億円
令和8年度:　約4億円
令和9年度:　約3億円
令和10年度: 約3億円

1,662,000 1,089,900 1,637,000 50,670 20,000 0 38,330 4,497,900 903,282

（注） 　「負担基本額」の欄については、当該都道府県の負担対象となる額を記載しています。

複数都府県間でアロケーションがなされる事業の「全体事業費」は他県分を含む額を記載しています。

河川事業等の整備内容については、20～30年後までに順次完成することを目途としています。

事業展開は、原則、事業が一定程度進捗し、当面の段階的な整備により完成予定（部分完成予定を含む）としている事業を記載対象としています。

事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費

（億円）

負　　担　　基　　本　　額
地方負担額 令和5年度事業内容 備　　考

合　　　　　　　　　計

全体事業費、事業展開については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

令和５年度当初　島根県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業（幹線道路ネットワーク整備）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

L=1.8km 140 0 104,033 0 967 0 0 105,000 17,500
・調査推進：
　　調査設計

事業進捗率：約1％

L=4.4km 363 3,093,000 291,760 20,000 31,688 0 552 3,437,000 572,833

・調査推進：

　　調査設計

・用地買収推進：

　　東神西
ひがしじんざい

地区ほか用地補償

・工事推進：

　　東
ひがし

神西
じんざい

地区ほか改良工、常楽寺
じょうらくじ

地区舗装工、

　　三部
さんぶ

地区ほか道路附属物設置工

用地進捗率：100％
事業進捗率：約85％

出雲IC～湖陵IC（仮称）
L=4.4km（2/4）
令和6年度開通予定
（大規模法面対策工事等が順調に進捗した場合）

〈残事業費〉
令和6年度以降：約20億円

L=4.5km 259 1,093,000 292,917 20,000 13,083 0 0 1,419,000 236,500

・調査推進：

　　調査設計

・用地買収推進：

　　二部
  にぶ

地区用地補償

・工事推進：

　　二部
にぶ

地区改良工、二部
にぶ

地区ほか舗装工、

　　二部
にぶ

地区ほか道路附属物設置工

用地進捗率：100％
事業進捗率：約87％

湖陵IC（仮称）～出雲多伎IC
L=4.5km（2/4）
令和6年度開通予定

〈残事業費〉
令和6年度以降：約20億円

L=5.0km 360 4,357,000 352,605 20,000 44,015 0 380 4,774,000 795,666

・調査推進：

　　調査設計

・用地買収推進：

　　久手
くて

地区用地補償

・工事推進：

　　静間
しずま

地区改良工、静間
しずま

地区ほか舗装工、

　　静間
しずま

地区ほか道路附属物設置工

用地進捗率：100％
事業進捗率：約86％

大田中央・三瓶山IC～静間IC（仮称）
L=5.0km（2/4）
令和5年度開通予定

L=7.9km 484 3,756,000 416,615 20,000 39,016 0 369 4,232,000 705,333

・調査推進：

　　調査設計

・用地買収推進：

　　宅野
たくの

地区用地補償

・工事推進：

　　大国
おおぐに

地区ほか改良工、静間
しずま

地区ほか舗装工、

　　大国
おおぐに

地区ほか道路附属物設置工

用地進捗率：100％
事業進捗率：約91％

静間IC（仮称）～仁摩・石見銀山IC
L=7.9km（2/4）
令和5年度開通予定

L=6.5km 290 1,150,000 311,395 300,000 12,605 0 0 1,774,000 295,666

・調査推進：

　　調査設計

・用地買収推進：

　　今浦
いまうら

地区用地買収、後地
うしろじ

地区用地補償

・工事推進：

　　本谷
ほんたに

地区ほか改良工、１号橋ほか下部工

　　２号橋上部工事着手

用地進捗率：約96％
事業進捗率：約37％

内　　　訳
計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ５年度事業内容 備考

国道9号 出雲バイパス(神立～中野東)

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

国道9号 静間・仁摩道路

国道9号 福光・浅利道路

国道9号 出雲・湖陵道路

国道9号 湖陵・多伎道路

国道9号 大田・静間道路

令和５年度当初　島根県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業（幹線道路ネットワーク整備）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

内　　　訳
計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ５年度事業内容 備考箇所名等 事業規模

全体事業費
（億円）

L=15.2km 860 8,388,000 503,022 50,000 63,978 0 0 9,005,000 1,500,833

・調査推進：

　　調査設計

・用地買収推進：

　　鎌手
かまて

地区用地補償

・工事推進：

　　土田
つちだ

地区ほか改良工、大浜
おおはま

第1高架橋ほか上部工

　　大浜
おおはま

第1高架橋下部工、岡見
おかみ

トンネルほか舗装工

用地進捗率：100％
事業進捗率：約76％

石見三隅IC～遠田IC
L=15.2km（2/4）
令和7年度開通予定
（大規模橋梁工事等が順調に進捗した場合）

〈残事業費〉
令和6年度以降：約110億円

L=2.8km 260 0 99,289 0 711 0 0 100,000 16,666
・調査推進：
　　調査設計

事業進捗率：0％

L=4.1km 144 20,000 21,820 300,000 3,180 0 0 345,000 57,500

・調査推進：

　　調査設計

・用地買収推進：

　　三刀屋
みとや

地区用地買収、三刀屋
みとや

地区用地補償

・工事推進：

　　三刀屋
みとや

地区整備工

用地進捗率：約80％
事業進捗率：約82％

L=7.1km 370 0 176,082 10,000 918 0 0 187,000 31,166

・調査推進：

　　調査設計

・用地買収推進：

　　飯浦
いいのうら

地区ほか用地買収着手

用地進捗率：0％
事業進捗率：約2％

L=9.1km 330 0 182,550 20,000 1,450 0 0 204,000 34,000

・調査推進：

　　調査設計

・用地買収推進：

　　飯田
 い い だ

地区ほか用地買収

用地進捗率：約1％
事業進捗率：約5％

21,857,000 2,752,088 760,000 211,611 0 1,301 25,582,000 4,263,663   残事業費:約１,２４０億円

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の用地進捗率は、令和５年３月３１日時点である。

（注）備考欄の事業進捗率は、令和５年３月３１日時点である。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費、用地進捗率、事業進捗率については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

国道191号 益田西道路

合　　　　計

国道191号 益田・田万川道路

国道9号 三隅・益田道路

国道9号 益田道路（久城～高津）

国道54号 三刀屋拡幅

令和５年度当初　島根県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅰ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 806,000 125,559 131,432 8,009 0 0 1,071,000 357,000

陰田町交差点他
改良

－ － 0 1,989 0 11 0 0 2,000 ・調査設計

御茶屋川交差点
改良

－ － 60,000 11,000 1,318 682 0 0 73,000
・調査設計
・用地買収等
・工事

峰谷交差点改良 － － 0 4,954 0 46 0 0 5,000 ・調査設計

揖屋自転車歩行
者道整備

－ － 7,000 11,000 1,815 185 0 0 20,000
・調査設計
・用地買収等
・工事

神西歩道整備 0 9,908 0 92 0 0 10,000 ・調査設計

仙山地区道路改
良

－ － 0 4,954 0 46 0 0 5,000 ・調査設計

福光交差点改良 － － 40,000 11,000 25,299 701 0 0 77,000
・調査設計
・用地買収等
・工事

浅利地区歩道整
備

－ － 0 5,000 0 0 0 0 5,000 ・調査設計

江津駅前バリアフ
リー対策

－ － 0 3,000 60,000 0 0 0 63,000
・調査設計
・用地買収等

敬川地区歩道整
備

－ － 0 10,000 0 0 0 0 10,000 ・調査設計

熱田事故対策 － － 157,000 13,000 20,000 0 0 0 190,000
・調査設計
・用地買収等
・工事

岡見地区歩道整
備

－ － 195,000 21,000 10,000 0 0 0 226,000
・調査設計
・用地買収等
・工事

西平原自転車歩
行者道整備

－ － 0 10,000 0 0 0 0 10,000 ・調査設計

木部自転車歩行
者道整備

－ － 143,000 4,282 8,000 4,718 0 0 160,000
・調査設計
・用地買収等
・工事

栄町事故対策 － － 204,000 4,472 5,000 1,528 0 0 215,000
・調査設計
・用地買収等
・工事

備考内　　　訳
計

国道9号 島根9号交通安全対策

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 R5年度事業内容

令和５年度当初　島根県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅰ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

備考内　　　訳
計

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 R5年度事業内容

－ － 208,000 37,769 3,908 2,323 0 0 252,000 84,000

東下歩道整備 － － 0 7,000 2,908 92 0 0 10,000
・調査設計
・用地買収等

来島歩道整備 － － 0 9,908 0 92 0 0 10,000 ・調査設計

里方自転車歩行
者道整備

－ － 208,000 10,953 1,000 2,047 0 0 222,000
・調査設計
・用地買収等
・工事

柳橋交差点改良 － － 0 4,954 0 46 0 0 5,000 ・調査設計

金丸団地入口交
差点改良

－ － 0 4,954 0 46 0 0 5,000 ・調査設計

－ 1,014,000 163,328 135,340 10,332 0 0 1,323,000 441,000

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）備考欄に開通予定の記載がない事業については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

国道54号

合　　　　計

島根54号交通安全対策

令和５年度当初　島根県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅱ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 693,107 82,721 0 5,172 0 0 781,000 376,100

・防護柵、道路標識、区画線、視線誘導標、CCTV、
　道路照明
・簡易パーキング
　　道の駅「湯の川」、 道の駅「あらエッサ」
　　道の駅「赤来高原」、道の駅「頓原」
　　道の駅「さくらの里きすき」
    道の駅「ゆうひパーク浜田」
　　道の駅「サンピコごうつ」
    道の駅「シルクウェイにちはら」

－ 693,107 82,721 0 5,172 0 0 781,000 376,100

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

合　　　　計

備考内　　　訳
計

中国横断自動車
道尾道松江線
国道9号
国道54号
国道191号

－

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 R5年度事業内容

令和５年度当初　島根県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

電線共同溝事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

国道9号 島根9号電線共同溝 279,290 122,621 35,000 3,089 0 0 440,000 165,000

安来電線共同溝 L=1.8km 38 0 4,793 25,000 207 0 0 30,000
・調査設計
・支障物移設

出雲郷電線共同溝 L=1.7km 19 0 14,896 0 104 0 0 15,000 ・調査設計

竹矢電線共同溝 L=1.7km 21 0 14,896 0 104 0 0 15,000 ・調査設計

東津田電線共同溝 L=1.1km 13 94,503 19,704 0 793 0 0 115,000
・調査設計
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

大田電線共同溝 L=4.2km 50 0 14,896 0 104 0 0 15,000 ・調査設計

浅井電線共同溝 L=1.0km 12 19,787 0 10,000 213 0 0 30,000
・支障物移設
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

殿町電線共同溝 L=2.6km 25 15,000 9,822 0 178 0 0 25,000
・調査設計
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

浜田電線共同溝 L=0.4km 6 150,000 0 0 0 0 0 150,000
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

乙吉電線共同溝 L=1.4km 18 0 38,650 0 1,350 0 0 40,000 ・調査設計

中吉田電線共同溝 L=0.9km 7 0 4,964 0 36 0 0 5,000 ・調査設計

計 279,290 122,621 35,000 3,089 0 0 440,000 165,000

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の完成予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）備考欄に完成予定の記載がない事業については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で完成時期を確定する予定である。

備考内　　　訳
計

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ５年度事業内容

令和5年度当初　浜田港（港湾管理者：島根県）における事業内容等　（港湾関係） （様式１）

港湾整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

浜田港 ～福井地区防波堤(新北)整備事業～

福井地区

<120,000> <120,000> <37,500>

(0)

124,073 14,403 0 1,524 0 0 140,000 43,750

～予防保全事業～

福井地区

<0> <0>

612,634 59,641 0 13,725 0 0 686,000 214,375

<120,000> <0> <0> <120,000> <37,500>

736,707 74,044 0 15,249 0 0 826,000 258,125

<     >書きは令和4年度国債の令和5年度支出分で内数
（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。
（注2） 「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。
（注3） 地方負担額は令和5年度島根県の開発指定事業に係る国の負担割合の引上率（1.25）で補正済みの金額です。

計

186

令和一桁後半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定

防波堤(新北) L=450m 基礎工、被覆・根固工

50

令和一桁後半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定

岸壁(-12m)(改良) L=240m 構造物撤去工、舗装工

港名 施設名 事業規模
全体事業費
（億円）

負担基本額

地　方
負担額

事業内容 備考
内訳

計

	02_島根県【改築】R5当初事業計画通知（案）
	02_島根県【交安】R5当初事業計画通知（案）
	02_島根県【無電柱】R5当初事業計画通知（案）